
: ESCRITURA DE ENTO 

   DE CAPITAL AUTORIZAD 

CAPITAL SUSCRITO 

ESTATUTOS DE 

ANONIMA NOVAPESCA S.A.conininrm nm 

CUANTIA: S/. 15'D00.000.00.-.-.-.c.tacemenemeten .. 

En la ciudad de Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, República del 

Ecuador, hoy diez de Marzo del dos mil, ante mí DOCTOR CARLOS 

QUIÑONEZ VELASQUEZ, Abogado y Notario Público Primero de este cantón, 

comparece la señorita MARIA DEL PILAR CHAO TUNGSAN, en su caliddd de 

  

Gerente y Representante Legal de la compañía anónina NOVAPESCA S.A.- La 

compareciente declara ser de nacionalidad ecuatoriana, de profesión 

" ejecutiva, mayor de edad, de estado civil soltera, dopciliada en esta ciudad, 

capaz para obligarse y contratar, a quien de conocer doy feBien instruida en el 

objeto y resultado de esta escritura, a la que procede con amplia y entera 

  

libertad, para su otorgamiento me presentó la mirta y documentos que son del 

fenor siguiente: MINUTA.- Señor Notario: En el registro público a su cargo 

incorpore una escritura de aumento de capital autorizado, aumento de capital 

  

> suscrito y reforma de estatutos sociales 4é una compañía anónima, cuyo 

3 tenor es el siguiente: PRIMERA: OTORGANTE UNICO.- Comparece la señorita 

a MARIA DEL PILAR CHAO TUNGSAN,4£n su calidad de Gerente y Representante 

E Legal de la Compañía anónima NOVAPESCA S.A., y para legitimar su 

3 intervención acompaña las copias de su nombral iento inscrito y del Acta de 

E Junta General de la compañía, celebrada el vejítiuno de Febrero del año dos 

mil.- SEGUNDA: ANTECEDENTES.- La compañía anónima NOVAPESCA S.A, 

se constituyó por escritura oflorgada ante el Notario Décipro Sexto del Cantón 
    

   

Guayaquil, Doctor RODOLFO PEREZ PIMENTEL, once de Agosto de mil 

novecientos noventa y ocho, inscrita en el Registro Mercantil el dieciséis de



Septiembre de mil novecientos noventa y ocho.- La compañía se constituyó con 

un capital de cinco millones de sucres, dividido en cinco mil acciones 

ordinarias y nominafivas de un mil sucres cada una. TERCERA: 

   

    
    

   

RESOLUCIONES DE LA/ JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE 

ACCIONISTAS.- La Junta/General Extraordinaria y Universal de Accionistas de la 

compañía anónima NOVAPESCA S.A., celebrada el veintiuno de Febrero del 

año dos mil, acogiéndose a las Reformas de la Ley de Compañias, publicadas en 

el Suplemento del Registro/Oficial número doscientos setenta y ocho, del 

dieciséis de Septiembre ge mil novecientos noventa y nueve, aprobó lo siguiente: 
$ 

7.- Aumentar el caplt     

  

autorizado en treinta millones de sucres 2.- Aumentar 

el capital suscrito'€n quince millones de sucres, dividido en quince mil acciones 

ordinarias y nominativas de un mil sucres cada una; de manera que el capital 

    
   

  

suscrito será en total de/velnte millones de sucres, dividido en veinte mil 

acciones ordinarias y nofminafivas de un mil sucres cada una; 3.- Que el capital 

pagado de la compañía será igualmente de veinte millones de sucres, en virfud 

de que todas y gada una de las acciones del aumento se pagarán mediante 

compensación de crédito; 4.- Que se reforma la parte pertinente de los 

Estatutos Sociales, aulorizandy” al Gerente para que infervenga en el 

  

    

  

otorgamiento de esta escritura, CUARTA;  — CUMPLIMIENTO — DE 

RESOLUCIONES.- Con/ los antecedentes expuestos, la señorita MARIA DEL 

PILAR CHAO TUNGSAN, por los derechos que representa de la compañía 

    

     

  

   

anónima ROVAPESCA S.A., eleva a Escriturá Pública los acuerdos tomados 

por la Junta General de accionistas del NOVAPESCA S.A., en la sesión del 

veintiuno de Febrero delaño dos mjY; y en virtud de la autorización que se le ha 

otorgado, declara: 1.- Que la/compañía tendrá un capital autorizado de 

cuarenta millones de sucres”, hasta el cual la Junta General podrá resolver la 

suscripción y emisión de acciones ordinarias y nominalivas; 2.- Que la compañía 

aumenta el capital suscrito enla suma de quince millones de sucres, 

   



    

S.A ., CELEBRADA EL VEINTIUNO DE 

  

FEBRERO DEL AÑO DOS MIL. -.-.- 
-_—— _ o _ —_— _ __ ?»>-__—___—_——k 

En Guayaquil, a los veintiún días del mes de Febrero del año dos mil, 

a las nueve horas, en el local social de la compañía anónima 

q «áká«AA>A<EeEe 

NOVAPESCA S$.A., ubicada en la Ciudadela Albatros, Calle 

    

Pelíikano 102 y Av. Carlos Luis Plaza Dañíín, Primer Piso, se reunieron 

  

los señores accionistas con el objeto de selebrar una sesión de Junta 

Genera Universal Extraordinaria, sin el tequisito previo de la 

convocatoria por la prensa.- Se encueptrán presentes la señorita 

MARIA DEL PILAR CHAO TUNGSAN, en su calidad Gerente y quien 

actúa como secretaria, en calidad de Presidente el señor TITO 

  

JAVIER MANZO DE JANON, éste último ha elaborado la lista de 
EqgqOOAqAAKAA 

asistentes, anotando los nombres de los accionistas concurrentes, la 

  

clase y valor de las acciones y el número de votos que representan, 
E —————— 

cuya nómina es la siguiente: señor TITO JAVIER MANZO DE JANON, 
AAA E 2 A 

representando cinco mil acciones (5.000); acciones.- Total cinco mil ( 

  

5.000 ) acciones ordinarias y nominativas por el valor de un mil sucres A AAA 

cada una. El accionista asistente representa todo el capital pagado de 

  

la compañta, que es de CINCO MILLONES DE SUCRES.- En virtud 

de lo expuesto y de conformidad con el Art de la Ley de 

Compañías la presente Junta General Universal Extraordinaria, se 
rn 

encuentra válidamente convocada . y constituida para tratar cualquier 

—T



asunto; y, asl el señor accionista está de acuerdo en celebrarla y en 

  

que el orden del día sea el siguiente: PRIMERO: Conocer y resolver 
A ÁAA2A q0e— 

sobre el Aumento de un capital autorizado y todo lo concerniente al- 
A A 0 4 AAA A A a 

aumento del capital suscrito y del capital pagado de la compañía de . 

acuerdo con la última Reforma de la Ley de Compañías.- SEGUNDO: 

  

Reforma Estatutaria pertinente.- Hasta aquí el orden del día.- El 

  

Presidente declara insialada la Junta y expone: Que con el objeto de 

  

cumplir con las nuevas reformas de la Ley de £Cómpañías ha sido 

reformada mediante la Ley publicada 2) el Súplemento del Registro 

Oficial ++ 278 del 16 de Septiembre de 1.999; que dispone el aumento 

obligatorio del capital suscrito de las co fas arrónimas a la suma 

- mínima de veinte _ millones de sucres, deterinando que podrá 
q — _ — _— _ 

establecerse un capital autorizado, que no excederá el doble del valor 

  

del capital suscrito, hasta el cual la Junta General podrá resolver la 

  

suscripción y emisión de acciones ordinarias y | Perñinativas.- Para 

7 
cumplir lo anterior, deben reformarse los estatutos sociales, para lo 

cual se ha elaborado un proyecto que no entregado a los 

accionistas con la debida anticipación En tal forma somete a 

consideración de -la Juntá estos 0 Hasta aquí la 

exposición del Presidente. Luego los accionistas pasaron a conocer y a 

deliberar sobre los asuntos DG del punto PRIMERO: 

del Orden del Día fa JUNTA GENERAL por unanimidad, RESUELVE: to, REA 

4.- Aumentar un CAPITAL AUTORIZADO en la suma de TREINTA 

  

MILLONES DE 00/100 SUCRES, hasta el cual la Junta General 

AZ, 
podrá resolver la: suscripción y “emisión de acciones 

  

ordinarias: y nominativas; 2.- Aumentar el Capital Suscrito de la 

  

compañía a la suma de QUINCE MILLONES DE 00/100 SUCRES, 
_a>á<=> 

«e 

a 

   



  

Guagaguil, Febrero 3 del A / 

Señara. / 
MARIA DEL PILAR CHAO TUNCSARN 
Ciudad. - 

De mis consideraciones: 

o 0 / 

   

   

s Cómpleme e informarle que la Junta General de los Accionistas de la Compañía WA rESCA SA, 

en su sesión celebrada día de hoy/buvo el acierto de elegirlo a usted GERENTEY de la misma por 
. 3 a = . Pm . 

un pertodo de¡Anco añez//con las atribuciones constantes en las Estatutos Soctales de la misma. 

y extraíudicial de laY RL. 

   ales de la Compañía constan en la Escfira Pública otorgada Aza 
y del Cantón Guagaquil Doctor RODOLFO PEREZ PIMENTEL? 

E io de 19293/ la misma, pe ha sido inscrita en el Registra Mercantil del Cantón 
Guayaquil el 16 de Septiembre de 1.998 

Muy atentamente, 

  

A
 

TITO JAYIER MAMZO DE JANON 
PRESIDENTE 

  

/ $ - ol , A o 
«Y ALEPTIYEL CARGO DE GERENTE la Compañia HOYAPESCA S.A. para el cual he sido 

LS 
elegido, siendo de Nacionalidad ecuatoriana cédula* 09090737 w Fecha Ut-Supra. 

E 

  

   

    

MARIA DEL PILAR CHAO TUHGSAN En ls presenta fecha quada DA esta 

GERENTE Nombramiento de Larra... CA 

Folic(s) LLO. a Registro Mercantil No. 

DVUN: E Repertorio_No. AA 

Se archivan los Com pago por los 

impuestos respectiyoS..- 
Y 

Guayaquil, JA 4A YOz» tao A] 3 OO 

ma A rr e rr 

1600, DARLOS FORCE  



dividido en quince mil (15.000 ) acciones ordinarias y nominatiVQ 48005 

     
   

o. a 
E > 

SUCRES; 3.- Aprobar el pago y suscripción de tof : Lada usa de las 
e 

accionista señor Tl JANOMN, mediante 

  

compensación de crédito de conformidad con la Ley, como 

tiene el 

  

consecuencia de lo 

mismo accionista, que aparece Registrado en la contabilidad de la 

compañía y compensatoriamente queda pagado el precio total de las 

aciones suscritas por el accionista, para cuyo objeto unánimemente 

0 aprueban y ratifican la suscripción y pagode las acciones, así como las 

entregas de dinero, aportes o Compensaciones efectuadas por el 

accionista señor TITO JAVIE título de 

  

deposito sin intereses.- Con relación al punto SEGUNDO del Orden del 

día, luego de las deliberaciones de—tos—accionistas—a—HUNTA 

GENERAL — por unanimidad RESUELVE: Sustituir ARTICULO 
A e 

TERCERO .- DE LOS ESTATUTOS SOCIALES.- DEL PAGO DEL 
   

   

    
    

    

    

CAPITAL SOCIAL..- en la siguiente forma: La ARTICULO TERCERO.- A A AAA 
DE LOS ESTATUTOS SOCIALES.- Del pago del capital social.- 

“ Dirá: EF Capital Autorizado de la compañía será por la suma de 

CUARENTA MILLONES DE 00/100 SUCRES, monto hasta el cual la 

Junta Géneral podrá resolver la suscripción y emisión de acciones 

ordinaria$ Y nominativas.- El Capital Sustrito de la compañía será por 

a suma de VEINT 

  

einte mil acciones ordinarias y nominativas, valor de un mil sucres 

ada una= ichas acciones estarán contenidas en Títulos, que



cumpliendo los requisitos de Ley, podrán representar una o varias de ” 

ellas.- Las acciones deberán estar numeradas del cero cero cero uno al . 

veinte mil inclusive.- Títulos que para su validez llevarán las firmas del 

Presidente y Gerente de la compañía.- Hasta aquí las reformas 

estatutarias.- La Junta autoriza a <rente, para que otorgue la escritura 

los acuerdos que anteceden y realicen los 

  

trámites pertinentes pafa la legalización de los mismos.- No habiendo 
     

otro asunto que tratar, el señor Presidente declara concluída la Junta, 

concediendo un momento de receso para la redacción de la presente 

acta, hecho lo cual, se dio féctura de la misma, habiendo sido aprobada - 

- por unanimidad, para guya constancia la suscriben la totalidad de los .. 

asistentes, siendo las once de la mañana.- 

LADO Ma 
SRTA. MARÍA DEL PILAR ZHAO TUNGSAN 

GERENTE-SECRETARIA. | 

   

  

     

   

  

¡A e 

SR. TITO JAVIER MANZO DE JANON 
PRESIDENTE-ACCIONISTA ( 

   



, dividido en quince mil “acciones ordinarias y nominativaS4 E    
   

    

  

sucres cada una, con lo cual el capital Alcanza un total de velntept 

sucr s, dividido en veinte mil acciones; 3.- Que fodas y cada un 

accionista     má acciones del aumento, han sido suscritas por el 

JAVIER MANZO DE JAÑON, se pagal diante Compensación de Crédito que 

dicho accionista tiene a su tavor en la compañía, es decir que la compañía 

entregará liberada las acciones del aumento y en compensación, se extinguirá el pá a 

    

€ 

crédito a favor del accionista por el mismo valor; así mismo se deja constancia, 

  

que la Junta aprueba la entrega de dinero efectuada por la accionista por 
e N 

concepto de mutuo sin interés; 4.- Que una vez legalizado el aumento del capital, 
A a 

se entregará al accionista, sin cargo alguno, una canflidad de acciones en 
A 

proporción aj porcentaje que tiene en el capital social y actual; y S.- Que se 
A Y Y 

reforman los artículos pertinentes de los estatutos sociales, de conformidad con / 

  

lo aprobado por la Junta General de accionistas, que consta en la copia del Acta 

  

que se acompaña. QUINTA: DECLARACION JURAMERNTADA  —DEL 
A 

REPRESENTANTE LEGAL.- La señorita MARIA DEL PILAR CHAO TUNGSAN, 
¡EA a, ( : 

en su calidad de Gerente y Representante le ¿ A 

$.4., declara bajo juramento y se hace responsable por la autenticidad de todo lo 

A -XI= TA . 
expuesto en la presente escrilura, especialmente en la veracidad de que, tanto 

  

Y 

  

las cinco mil acciones del capital social como las quince mil acciones qup”    
   
   

corresponden al presente aumento, se encuentran ínlegramente suscri 

pagadas en la forma que se expresa en el Acta de Junta General cel 
i4 

Alano e Febrero del año dos, ¿Mule En es etsecuencia, doslara sargento que 
A 

0 too tio besresatio en lo” relativo e ar erpción” de” fas "arciones y su su pagh; 
ho E 

y APHESA pende telmente A loque gouga eo los libros; contgbles se. le. somnadía.- 

   

5 SEXTA Gerente cuiplió" cón las Hartos posteñiores para la” culminación 
cr. ar Mon e 

. +. 

legal de lo resuelto. CONCLUSION.- “Agregue “usted, señor. Notegío J 3 

  

      

  

cláusulas de estilo para la completa validez y finmeza de esía escritura] e 

E  AA+>%+4+4



incorpore el Nombramiento del Gerente y la copia del Acta de Junta General dé la 

Compañía.- F).- ilegíble.- JORGE PAZMIÑO LEVY.- Abogado.- Registro número 

cualro mil doscientos once.- En consecuencia, el otorgante afirma .en el 

contenido de la preinserta minuta, la misma que queda A a Es átura 

publica, para que sua fodos sus efectos legales.- Leida esta esgritura de 

principio a fin, por mi el Notario, en alta voz al otorgante, quién la aprueba en 

todas sus partes, se afirma, ralífica y firma en unidad de acto conmigo el Notario, 

doy te.- 

  

NOVAPESCA S.A. 
GERENTE 
RUC. 099146620700 14    

   Se otorgo ante mí, en fé de etlo confáero este PRIMERTESTI= 
MONIO, que sello, certifice.'y firmo a los veinte /día 1 - 
mes de marzo del Mío dás mii,- 

  

     
   

  

     

DO Y NOTARIO PRIMBRO 

matris correspondiente 

1 señor Abogado OTTON 

MORAN RAMIREZ, INTENDENTE JURIDICO DB LA OFICINA DE GUAYAQUIL, el dies de 

Mayo del año dos mil, mediante la cual se APRUEBA el aufpento de orpital de 

DILIGENCIA :, DOCTOR CARLOS QUIÑUNEZ VELAZQUEZ, 4 

BSL-CANTON.- DOY FE: Que tomé nota 141. mírgen de     
   



REGISTRO MERCANTIL 0000007 

CANTON GUAYAQUIL 

1.- En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N“00-G-1J- 

0002258 , dictada por el INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA de 

Guayaquil, el diez de Mayo del dos mil, queda inscrita la presente 

escritura, la misma que contiene el AUMENTO DE CAPITAL 

AUTORIZADO, AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO Y REFORMA DE 

ESTATUTOS de la compañía denominada NOVAPESCA S.A. , de fojas 

36.110 a 36.118 , Número 10.509 del Registro Mercantil y anotada 

bajo el número 13.289 del Repertorio.- 2.- Certifico: Que con 

fecha de hoy, he archivado una copia auténtica de esta escritura, 

en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 733 dictado por el 

Presidente de la República el 22 de Agosto de 1.975, publicado en 

el Registro Oficial número 878 del 29 de Agosto de 1975.-9 .- 

Certifico: Que con fecha de hoy: se efectuó una anotación del 

contenido de esta Escritura, al margen de la inscripción 

respectiva.- Guayaquil, trece de Junio def dos mil.- 

      Ab. Héctor Alcívar Andrade 
/ Registrador Mercantil 

del Cantón Guayaqui 

f. MBB de 
Trámite IN* 32287 

Valor pagado por este trámite 

$13.88



DILIGENCIA: En cumplimiento con lo que dispone el 

Artículo Segundo de la Resolución No. 00-G-IJ-0002258, 

Dictada por El Intendente Jurídico de la Oficina de . 

Guayaquil, 10 de Mayo del 2.000, tomo nota de la 

aprobación que contiene dicha resolución al margen de la 

matriz, Constitución de la Compañía Anónima Denomina 

3WNOVAPESCA S.A.” celebrada, el 11 de Agosto de 1998.- Lo 

Certifica El Notario 

Guayaquil, 23 de Junio del 2.000 

Dr: Rodolfo Dérea Dimentel 
NOTARIO PUBLICO DECIMO SEXIO 

DEL CANTON GUAYAQUIL 

     


